i

Resion de Los Rios

CORIERNG RECIEFMAL » o e S
CONTRE DV GRAL DE LA RERUBLICA .
(‘ON"]-- Gt BEGICHAL 0k lOS Rloﬁ . 3 .
g b o oA RAZON APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO:

Sl sl MANDATO QUE INDICA. -
14 ABR 2011 ’ 0-8:0

RESOLUCION AFECTA N°

vuort [ ) - :
= VALDNIA,‘I-LI 3 ABR. 20N
VISTOS Y CONSIDERANDO:

i Lo dispuesto &n la Ley N° . 18.575, Org,'nuea Constitucional de Bases Generales de 1a
Administracion del Estadg,

2 La Ley N° 19.880 que establece Bases de los Procedimientos Admmmtrdhvos que rigen los

actos de los Organos de 1a Administracion del Estado.

La Ley Orgénica Cons'-mmlonal N°19.175, sobre Gobierno 'y Administracién Regional,

4 El convenio mandato completo e irrevoeable de fecha 07 de julio de 2010, suscritoentre-el
Gobiemo Regional de Los Rios v la Unidad Técnica, Dlireccién Regional de Arguitecturs,
destinado a financiar el proyecto de ejeccucién denominado “AMPLIACION Y
REMODELACION SERVICIO MEDICO LEG AL, VALDIVIA”, dc la misma comuna,
Caodigo BIP 30076938-0, aprobado por Resolucion Afecta N¢ 117 de fecha 12 de julio de

2010 de este Gobierno Regional,

5. lia modificacién del convenio mandato del visto anterior, suserita con fecha 11 de abril de
2011, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direcciéon Regional de Arguitectura.

6. La Resolucion Afecta N° 56 del 10 de encro-de 2011, que <rea y modifica asignaciones

- identificatorias de iniciativas de inversidn: estudios basicos, proyectos y Pprogramiis —
,"n\r'crsi{)n regional — Regidon de Los Rios 2011,

7 Lq dispuesto en la Resolucidn N°1600 /08 de la Contraleria General de la Reptiblica,

El Desreto N“255 de 11 de marzo de 2010 del Minisierio .del Inferior que nompra al’

[ntendente titular de la Repion de Los Rinos.

Led

RESUELVO:

1°¢  APRUEBASE la “Modificacién de Convenio Mandato Completo e Irrevicable,
Gobicrio Regioial dé Log Rios ¢ 14 Direceidn Repional de Arqiitectiurd”, stiscritd oot facha 11 de
abril de 2011, destinado a financiar el proyecto denomminado “AMPLIACION Y-
REMODELACION SERVICIO MEDICO LEGAL, VALDIVIA”, dc la misma comuha,
Codigo BIP 30076938-0, v cuyo tenor es el siguente: ‘ R =

MODIFICACION
CONVENIQ MANDATO COMPLETO E FRRF\’OCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE 1.OS RIOS
Y
DIRECCION REGIONAL DE ARQUITECTURA

Lo Valdivia. a 11 de abril de 2011, entre el Gohierno Regional de Los Rios, representado por el Intendente

Regional don JTUAN ANDRES VARAS BRAUN, domiciliade en O Higgins 543 de la ciudad de Valdivia,

~en adelante “El Gobierno Regional” o-el “mandante™ por una parte, v por la otra, la Direccitn Regional

HEFTE:

AYRIBIGD

hon g e

)

de Arquitectura - Region de Los Rios, representada por su Director don VICTOR JARA JARA, (quien
comparece en nombre v representacion de dicha entidad, ambos con demicilio en Valdivia, ch afdélante
“La'lindad Técmica”, s¢ ha convenido lo sigutente:

PRIMERO: ANTECEDENTES. Con fecha 07 de julio de 2010, se suscribid converiio mandale completo
¢ irfevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccion Regional de Arquitectura - Regron de

Lus Rivs, relativo a la cjeeucién del proyecto “AMPLIACION Y REMODELACION SERVICIO
MEDICO LEGAL, VALDIVIA”, Cédigo BIP 30076938-0, aprobado por Resolucién Afecta N7 T de
fecha 12 de julic de 2010, ¢l que comtemplaba un monto de M$315.670.- para el item obras civiles.

QF‘(.II’\DO En sesidn ordmarn N° 06 del (“onscgo chmnal de Los Rios, c,clebraad e] 23 de Mum 'd"

l:uhvn del C (JHC,.CJO Rc;,:onal este Organo acordo :lpI'Ude por unmnm1dad un autnento dc presupliesto
G}L 63,152,122 -, para el ifem obras civiles del proyecto mencionado en la clausula anterior, totalizande
v ;ll
oy |

oo

-y



|

Region-de Los Rios

CORIERND REGICISA|

una inversion de $378.822.122 para dicho item, picwa reevaluacién favorable del Ministerio -de
Planificacion, por superar dicho aumento el.10% del monto originalmente aurorizado

TERCERO: Counforme a o anterior, las partes modifican el converio mandato individualizado en la
clansula primera, en todas las partes en que se hacia mencion al financiamiento:

= Enia ctunsul’a 11 donde decia:
IL.- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 E] ».c-sto total del proyecto segin Ficha IDI es de M$518.102.- (quinientas dieciocha mitlones
ciento dos mil pesos). El monto F.N.D. R aprobado por el Consejo Regional para este proyecto s de MS
S18:102.- (quinientos dieciocho millones ciento dos mil pesos) segun cousta en Certificado. N° 411 de
fecha 17 de diciembre 2009 v Certificado ‘\T" 97 de fecha 05 de Julio de 2010; cuyo desglose segun Ficha
1] g5 como sigue:

( COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTO : ME
- FN.DR. B | OBRAS CIVILES 315.670
o LENDR | GASTOS ADMINISTRATIVOS | 2.854
FN.D.R. | EQUIPAMIENTO ‘ 15.209
* [EFNDR. | EQUIPOS B 184 369
| | TOTAL - 518.102

. *Sedeja establecido que los items equipamiento y equipos no seran realizados por esta unidad técnica,
]‘jeherd’ecfxl-:
TL- DEL FINANCIAMIENTO
2.1 El costo total del proyecto segin Ficha IDI 2011 es de M$578.403.- (quinientos setenta ¥ acho
millones cuatrocientos tres mil pesos, en moneda expresada a diciembre de 2009,

- El'monto F N.D.R. aprobado por el Consejo Regional para este proyecto es de $ 581.256.122.- (qmmcntm
“ochenta y un millenes doscientos cincuenta v seis mil ciento veintidés pesos) segiln consta en Certificado

N 9T de fecha 05 de julio de 2010 v Certificado N° 54 de fecha 24 de marzo de 2011, ambos suseritos par y

el 5r. Secretario Ejecutivo del Consejo Regional de Leos Rios; cuyo desglose es el siguiente:

| ' COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
___FINANCIAMIENTO | 5
| ENDR. OBRAS CIVILES | 378.822.122- |
| ENDR. GASTOS ADMINISTRATIVOS | 2.854.000.-
FNDR. _ EQUIPCS il 184.371.000.-
* | FNDR EQUIP AMIENTO | 15,209,000~
B  TOTAL $ 581.256.122.-

*Sc deja esiablecido que los items equipamiento y equipos no se mandatan en ¢l presente convenio ¥ que
la suma de $2.854.000.- correspondiente a gastos administrativos ya fueron transferidos a la Unidad -
- Téenica en octubre de 2010, razdn por la cual no se encuentran reflejades en la ficha IDI 2011, '

# FnlaClavsula X donde decia:

X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO
10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se obhgrL |

:.“"t" ':’ "L"'“ . a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a la Imputacion:31-02-
c._” % 004 Obras Civiles y 31-02-001 Gastos Administrativos Codigo BIP 30076938-0 del proyecto
\ 3r" $. r 'll FND.R. denominade “AMPLIACION Y REMODELACION SERVICIO \IEDICO :

L'j‘" HCo r; i LEGAL, VALDIVIA”, hasta por un monto de M$318.524 - (trescientos dieciocho millones
\-I ot af/ d
Y e RS .



1)

‘Regionde Los Rios
GIOBIERND REGIOMAL
quinientos veinticuatro mil pesos) de acuerdo al calendario de financiamiento de. Ia nyersian,
dentro del plazo de quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Parles del
Gobiemo Regional. En caso de faltar algln antecedente o efectuarse alguna observacion, este

plazo se contara desde que se haya subsanado la observacion o acompaftade el antecedente en si
caso. == :

Dobe decir:
* X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO

101 Pata el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se obiliga
a o ‘

a) Solventar los Estados de Pago que formule 1a Unidad Técnica, hasta la suma de $378.822.122
con cargo a la Imputacion 31-02-004 Obras Civiles y hasta la suma de $2 854 000 con cargn a la
imputacion 31-02-001 Gastos Administrativos, para la epecucion del proyecto ENBR
denominado “AMPLIACION Y REMODELACION SERVICIO MEDICO LEGAL,
VALDIVIA® Codigo BIP 30076938-0, de. acuerdo al calendario de financiamiento ‘de la
mversion, dentro del plazo de quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Ofi icing de
Partes del Gobiemo Regional, del correspondicnte estado de pago. En caso. de faltir algin
antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo.se contara. desde que se haya subsanado la
observacion o d(_olnpajlado ¢l antecedente en su caso.

CUARTO: La presente modificacion se firma en fres cicmplares. de igual lecha y.tenor, quedandn deg én
padm del Gobierno Regional ¥ uno en poder de la Unidad Técnica.
En todo lo demas, mantiene plena vigencia ¢l convenio mandato, que por este acto se modifica.

DLUINTO: T.a personcria del Intendente consta en Decreto N°255 de fecha 11 de marzo de 210 el
Munisterio del Interior v ln det Dircctor Regional de Arqguitectura consta en Resolucidn Exenta 134 M2 870
de fecha 01 de sepriembre de 2010 y Resolucién Exenta DA N° 102 de fecha 04 de novicmbre de 2010,
ambas del Ministerio de Obras Publicas, documentos queé no se insertan por ser conocidos. de lus partes,

2%, iLTORlIAQE el monto de ‘5381 676.122.- (trescienios ochenta y un millones seisgientos
setenta y seis mil ciento veintidds pesos). de los cuales hasta $378.833 155 - correspondei al
subtitulo 31, frem 02, Asig. 004 “Ohras Civiles” v hasta $2.854.000.- al subtitulo 31, item 02,
asignacion 001 “Gastos Administratives”, del Presupuesto FNDR del Gebierno Regional de Los
Rios.

3°.~- En todo lo demis, manticnen plena vigencia el convenio mandato de fecha 07 de qulio- de
2010 v la Resolucién Afecta N® 117 del 12 de julic de 2010 que lo aprueba, ambos gue pof£5ie.
acto se modifican

Liow Rics.
Arquitactain.

e ':'muJJ ‘(r-nlr-'l:lr‘(p i
1 “-mlc Divisidh I-H“,r]ll"'mw cion y Finanzas.§ (=2 ’Jf‘..' ERNO
S0 e et :_1ﬁu;
6. = i REC |
7.+ Inversiones. i
1 et j a
F.- Archivo Gficina de Pastes. i 2ATCY. 2ot #s '1:410\‘13 ),e;a de Ia chubllt‘.
ST R et i |

Sri-is) bt



